

koriin, vaikka eivät osastot olekaan minulle apuaan antaneet siinä, että olisivat kaikkialla valinneet virallisen kirjeenvaihtajan Toverittarelle.

Niille harvoille osastoille, jotka tämän ovat tehneet, että ovat valinneet kirjeenvaihtajan, joka pitää huolen toimestaan ja kaikille niille kunnon tovereille, jotka kunnioittavat ja ymmärtävät puoluetoimintaamme niin paljon, että antavat Toverittarelle saman huomion kuin muillekin lehdistöille, tahdon minä lausua vilpittömän kiitokseni, ei ainoastaan sentähden, että se helpottaa minun työtäni suuressa määrässä, mutta myöskin sentähden, että se on tärkeää asiamme edistykseen tähden. Sellaisilta paikkakunnilta, missä on vakituiset luottot ja tunnetut kirjeenvaihtajat, harvemmin saapuu yksilöpyynteitä ajavia kirjotuksia joko yhdessä tai toisessa muodossa ja silloin kun niitä saapuu, voi niistä helpommin päästä jälille vaikkakin ne kuinka hienossa muodossa ja rehellisellä naamalla olisi kirjoitettu.

Mutta toisin on asia sellaisilla paikkakunnilla, missä eivät s. s. osastot ja vakiintuneemmat puoluetoverit pidä tehtävistään vaaria. Toimitukseen on vaikeata arvata, mitkä kirjeet ovat totuudenmukaisia, mitkä eivät ole ja minkä kirjeen on joku sosialisti kirjoittanut ja minkä joku sosialisti esiintynyt henkilö.

Minä siis toivon ja pyydän sosialistijärjestöme nimessä, että kaikki osastot idässä ja lännessä, etelässä ja pohjoisessa, valitsevat vastuunalaisen kirjenvaihtajan Toverittarelle, joka antaa oikeat tiedot kuitakin paikkakunnalta. Tulee muistaa, että Toveritar leivää yli maan ja että niin kauan kuin ei sille lainata vakavampaa huomiota osastojen taholta, on siihen vaikeata valita paikkakuntakirjeitä ja Toveritar tarvitsee paikkakuntakirjeitä aivan yhtä paljon kuin päivälehtemmekin. Sellaista toimittajaa ei mistään löytyy, joka joka paikkakunnan ottaa kautta maan tarkalleen tuntee. Siis osastojen kontolle lankeaa aivan yhtä suuri vastuunalaisuus paikkakuntakirjeistä kuin toimituksenkin kontolle.

Toisissa lehdissä ovat nämä seikat jo käytännöllisen puoluetoiminnan oheassa ja monen edustajakokouksen neuvottelujen kautta saatu tasaantumaan ja toimitusten työ helpoitettu.

Siis pyydän vieläkin, ei itsestäni (en tiedä kuinka pitkäaikainen täällä olen), vaan järjestöme, puoluetoimintamme tähden, että Toverittarelle valitaan kirjeenvaihtaja kuitakin paikkakunnalta.

SELMA JOKELA-McCONE,
Nykyinen toimitus.

dä tarkoin kyseessä olevan kirjeen sisältöä, enkä edes kirjoittajaa, sillä joku sanoi kirjeenvaihtajaksi ja toiset "Farmari tummuksi." On sanottu, että kalvataan sos. osastoon, ennen ollen kuulunut, toivotaan vieläkin nähtävän riveissä jne. Jos llenen selityksen veikkaa, niin tuhrin jonkun rivin — olen hyvin väsynyt tähän työhön, sekä kalkkeen. Kukapa muu ei olisi, minun asemassani, samoin?

Ensinnäkin tahdon sanoa meidän pitkämatkailsten puolesta yleensä, että: tokko te, jotka asutte Sointulassa ja sen vierellä, joilla on kova maa jalkainne alla ja voitte mennä haalille millä ilmalla tahansa, aavistattekaan mitä vaikeuksia, ponnistuksia jne. kysyy meiltä, joiden ainoana tienä on tämä Tyyneimeri? Tosin nimi kuuluu viallomalta, mutta me olemme tulleet kokemuksesta tietämään, että se on hyvin harvoin "tyyni" ja vielä harvemmin silloin kun jonnekin välttämättä haluaisi mennä. Kulkumme usein riippuu meren armosta, koska ei vielä ole ilma laivallikennettäkään. — Syksymatkalani kyllä sanoin, kun kysyttiin: onko Malkosaarella automobillejä? "Ei, ne ovat jo vanhanaikaisia, me aloitamme ilmalaitoilla."

Joku sana, miksi en kuulu sos. osastoon. Kun Sointulaan perustettiin sos. osasto 8:ttä v. sitten, olin yksi niistä kolmesta naisesta, jotka siihen yhdyimme ja olinhan luonnollista, että kaikkien osaston naisten oli kuuluttava myös huvitoimikuntaan. Silloin soudin lukemattomat kerrat tämän 6 mailin matkan, katsomatta mikä aika vuorokaudesta oli, kun vaan ilma ja virrat myöten antoi. Monesti kyllä olin tyyten uupunut, mutta silloin kuitenkin vielä voin sen tehdä nyt sellaiset matkat ovat minulle mahdottomia jo yksin terveydellisistä syistä. Mutta uskon, että ei poisjäämiseni vuoksi ole tullut koloa riveihin. Tettä on nyt varmasti enempi kuin kolme ja jos vaan kaikki toiset naiset ovat mukana, niin kai joku minuakin taluttaa joukon jatkoksi viimeisessä ponnistuksessa.

Koska kirjoittaja on lukenut kyhäyksen, niin niissä — jos ette muuten tiedä — pitäisi suunnilleen ilmetä mielipiteeni sekä ilmi. Olenhan kehottanut nuoria "joiden terveyttä eivät nuriat olot ole vielä nujertaneet taistelemaan tiedon asella." "Eelty" -lehtinumeroissa oli ilankin totta. En ole vielääkään vhtään sen paremmassa eikä toivehikkaammasa asemassa, mutta en tahdo marista — mitä se hyödyttäisi. Ne ovat perin harvat, melissä työläistovereissakin, jotka näkevät omaa nensänsä pitemmällä.

MIII.

DE KALB, ILL.

Kesän tulo täälläkin näyttää hyvin hitaalta; kylmät ilmat ja kovat tuulet ovat raivonneet jo viikkokausia. Joku lämpimämpi päivä on ollut ja heti sen jälkeen ukkosmyrsky ja ilma on taas muuttunut kylmäksi. Näyttää siltä kuin ylituvan ukko tahtois meitä syntisiä rangaista jostakin rikoksesta. En tiedä mitä pahaa olemme tehneet, mutta minä uskon, että kyllä se on meidän sosialistien syy, jotka olemme niin jumalattomia. Jotkut välttävät, että se on Europan sodan syy, mutta minä olen sitä mieltä, että meillä täällä Amerikassa pitäisi olla sitten hyvin lämmin, kun olemme juuri kahden tullen välissä, nimittäin Meksikon ja Europan, jos se nim. sodasta johtuu.

Niin, ne meidän suuret myyjäisetkin ovat olleet ja menneet, jotka onnistuivat hyvin. Arpalput menivät kaupaksi kuin kuumille kiville, sillä yleisöä oli saapunut haalin täydeltä, ja arpoja ostettiin kilvan, sillä olihan paljon arvokkaita voittoja. Puhdas voitto arpaajaisista oli noin satakolmekymmentä dollaria, joka on hyvä tulos täällä De Kalbissa.

Ompeluseuran toimintaa päätettiin jatkaa kesän alkanakin, vaikka kokouksia ei pidetä kuin kerta kuussa, mutta käsitöitä tehdään ja ilta-matkin päätettiin pitää Lk. 25 p.

Seuraava kokous pidetään s. s. osaston haalilla ensimmäinen päivä kesäkuuta, klo 2 iltapäivällä. Toivon että kaikki naiset tulisivat silloin kokoukseen, siellä on silloin tärkei-

tä asioita käsillä. Meillä on täällä osastossa niin vähän naisia ja niistäkin monta sellaista, jotka eivät ota osaa mihinkään toimintaan, joten kaikki toiminta on muutamien niskolla.

Sitten vielä yksi tärkeä asia, josta en maita olla mainitsematta, nimitään se, että Toveritarta ei saa täällä leviämään. Minä en tiedä mikä on syynä, kun ei kaikille osaston naisillekaan tule Toveritarta, ja taas on useampia sellaisia, jotka eivät kuulu osastoon, mutta tilaavat jatkuvasti Toveritarta ja keuhvat sitä hyväksi lehdeksi. Meidän täytyy antaa tunnustus Toverittarelle ja etupäässä sen toimittajalle, sillä toimitustavasta lehden sisältö riippuu. Minä puolestani toivon Selma-tädille jatkuvaa innostusta ja yhä uusia voimia vastuunalaisessa tehtävässä.

Toverillisesti MARY HILL,
kirjeenvaihtaja.

TORONTO, ONT., CAN.

Osastomme näytelmäseura esitti 13 p. t. k. näytelmän "Sylv". Kappale onkin erinomainen, vaan muutamat kohtaukset väsyttävän pitkiä ja liian yksitokkoisia. Esitys sujui hyvin. Tämä oli viimeinen kappale johtaja Paasikiveltä. 14 p. hän matkusti pois vastaanottaen lahjan, joka oli hopeakalua, palkkioksi työstä, jota seura tulee muistamaan. Hopeakalut, lusikat, veitset ja kahvelit, olivat yhteen lahja johtajalle ja rouvalleen Anna Paasikivelle, joka on toiminut sunnuntai-koulun opettajana ja myöskin suuresti auttanut näytelijöitä monessa suhteessa. Tämä oli muistotahja helle, jossa oli kaiverrettuna puolisojen nimikirjaimet. Toivon on, että uusi johtaja myöskin uhraisi valvansa ja jos nuo näytelijät muistaisivat aina roolinsa ja naiset esintyessään eivät käyttäisi nenällinää käsisää kuin mitään klerrettävää pyykkivaatetta, kehtaisihan sinne aina silloin tulla, kun omat asiat myöten antavat.

Mrs. Sigrid Honkanen, o. s. Riihinon, on veljensä avulla tullut pois melisairaalasta, jossa hän oli ollut noin vuoden palkkeille. On kärsinyt siellä leikkauksia alivoston seutuvilla, vaan nyt sanoa olevansa terve. Miheensä on tällä välin poistunut paikkakunnalta. Jättämättä valmoille tietoja itsestään. Sairaalaan mennessä heillä oli muutaman viikon vanha lapsi, joka pian kuoli. Vain tämän veran tässä ja sittenkin tiedän monen lukijan itkevän tämänkin naisen kohtaloa.

Markkanen, joka on myöskin ollut melisairaalassa eräänä päivänä läksin omni lupinsa pois ja aivan jalkain omi mennyt pitkät matkat taloon, jota perheensä on jo muuttanut pois. Kävisi muutamissa naapuripaikoissa ja sitten tulla tupsahti meillekin. Sanoi niin kovin ikävöivän valmoaan ja pentä poikaansa, että on valmis jo lähtemään töihin kodin hyväksi. Tähän mennessä en ole saanut tietää missä hän nyt on tai onko hänet haettu sairaalaan takaisin. Kurjaa on meidän työläisten oimä muutonkin, mutta aivan hirtittävää lautua ovat tällaiset tapaukset.

K. P.

MONESSEN, PA.

Kesäkoulua tullaan pitämään tänä kesänä osastomme toimesta. Aluetoimikunta hankki mahdollisimman kykenevän opettajan, joka tulee toimimaan alueemme eri osastoissa, varmankin koko kesän ajan. Tietysti kaikki vanhemmat, joilla on kouluikäisiä olevia lapsia, laittavat lapsensa kesäkouluun. Jo yksin suomenkielen oppimista varten se kannattaa tehdä, mutta pääasta on kuitenkin se, että lapsukaisemme tulevat tuntemaan sosialismin aakkosia ja että edes osakan niistä "rikkaruhoista", joita norvarillisissa kouluissa lastemme päihin ajetaan, tulisi pois kitkeäks.

Olen usean äidin kuullut sanovan, että se tulee liian rasittavaksi lapsille, kun pitää kesäkuumallakin käydä koulussa. Minä luulen olevan paremman lapsille, että istuvat jonkun tunnin päivässä kouluhuoneessa kuin että luoksentelisivat koko päivät pälysiällä kadulla, sillä eipä täällä Mo-

HUOMAUTUS CANADAN TOVERITAREILLE!

Canada sensuuriin johdosta on useita kirjoja, sisältäen tilauksia Toverille, Toverittarelle ja kirjallisuudellemme ollut pidätyksissä niinkin kauan kuin toista kuukautta. Tilaukset ja asiameleet ovat tiedustelleet tilauksistaan että mihin ne ovat joutuneet. Useat ovat moittineet Toverin konttoria viipymisestä, johon kuitenkin ei ole syytä, vaan syy on kuten edellä sanoin, jolle me täällä emme voi mitään. Olemme kirjoittaneet useille postimestareille asiasta, toivoen korjausta heidän taholtaan.

Toverin Konttori.

nessenissa muitakaan leikkipalkkoja lapsille ole, ei yhtään alnoata pultoa enempiä kuin muitakaan kenttiä. *)

Aluemme kesäjuhla vietetään täällä heinäk. 1, 2 ja 3 p. Juhlatoimikunta on jo täydessä touhussa ohjelman y. m. järjestämisessä. Siiloin kaikki lähi-seudun työläistoverit ja toverittaret suurina joukkoina juhliinaan. Ovathan ne meidän yhteiset juhlamme, jotka pidetään vaan kerran vuodessa. Ohjelmasta kerron lähemmin tuonnempana.

*) Ollisi hyvä lapsille, jos olisi tilaisuutta pitää kesäkoulua ulkomailla. — Toim.

WOODLAND, WASH.

Ajattelin pakista jonkun sanan näistä meidän homista.

Osaston kokous oli 21 p., jossa käsiteltiin osastoa ja puoluetta koskevia asioita.

Kirjallisuuskomitealle annettiin muistutuksia, että koettaisi saada tilauksia Lasten Keväälle, niin paljon kuin vaan mahdollista. Yksi kerta niitä on jo tänne tilattukin ja myytiin, mutta niitä sopii vieläkin ostaa, ensiksikin sellaisen, joilla ei tätä julkaisua vielä ole, sillä siinä on paljon hyvää lukemista ja hyviä tietoja etenkin lapsille ja vähällä rahalla saatavana.

Ja onhan täällä hommattu uuttakin. Sunnuntai-koulu alettiin myös 21 p. edellä puolen päivän, vaan paha kylä, että oli niin satainen ilma, ettei kaikki lapset voineet tulla, jotka mahdollisesti vielä tulevat kun ilmoilla pääsevät näin pitkiä matkoja.

Minä myös kehoitan teitä lapset käymään sunnuntai-koulussa ja vanhempi kehoitan laskemaan heitä ja toivon iloista ja hauskaa kesää pienille ja suurille Toverittaren lukijoille.

HILJAISUUDEN HÄIRITSIJÄ.

STOCKETT, MONT.

Tilikertomus

S. S. Osaston ompeluseuran toimesta syyskuusta 1915 toukok. 18 p. 1916, jolla ajalla seura on pitänyt oli pannut toimeen kolmet markkina-illamat, yhdet ohjelma- ja naleten-päivä illamat, joista yhteensä on ollut tuloja \$351.80 ja lainoja käytetty 25.25

Tulot yhteensä \$377.05

Menoja, jotka jakaantuvat seuraavasti:
Maksettu lainoja \$ 25.25
Luovutettu osastolle 212.44
Annettu avustusta 15.25
Yhteensä markkina- ja illama tarpeisiin 24.11

Summa yhteensä \$377.05

Kuten tämä lyhyt tilikertomus osoittaa on ompeluseuran toiminta ollut kiitettävän vilkasta ja eläköön innostus edelleenkin naisissa, toivoo rahastonhoitaja.

Anna Laine.

Tämänkuun 18 p. pitämässään kokouksessa päätti ompeluseuran naiset ottaa kesäloman. Neulat päätettiin rasvata etteivät ruostu, että voimme vielä ensi syksynä alkaa uudelleen ja vielä innokkaammin toimimaan.

S. H.

WINLOCK, WASH.

Kesän tullen aletaan täälläkin jotakin toimia. S. s. osastolla oli illama toukok. 20 p., joka onnistui hyvin. Ohjelmaa oli runsaasti ja näytti, et-

Naisten toiminnasta

MUUTAMA SANA EPÄILIJÖILLE JA ARVOSTELIJOLLE.

Jonkun sanan tahdon sanoa niille, jotka luulevat ja tuota luuloansa koettavat muillekin uskotella, että minun kirjoitukseni Toverittareissa olisivat muka venäjänkielestä lainattuja (ja koska niiden alla on aina allekirjoittaneen täysi nimi, ovat siis varastettuja). En kertaakaan vielä tähän asti ole halunnut enkä uskaltaisikaan sitä tehdä, ja jos joskus vastaisuudessa lainaan jotain venäjänkielestä tulen sen varmaan lukiolle ilmoittamaan. Toveritarko, joka on niin rakas minulle, täytyisi kantaa sen häpeän, että varastetun työn alle panisin oman nimeni? Hyi! Lue sinä arvostelija enemmän Toveritarta, niin tulet tietämään että sille koetaan saada alkuperäisiä kirjoituksia etupäässä. Sitten saavat tilansa lainatut kirjoitukset, vaan varastetut eivät lainkaan.

KLAUDIE PARKKONEN,
15 Dingwall Ave.,
Toronto, Ont., Canada.

SOINTULA, B. C.

Minulle on kerrottu, että Toverittareissa eräässä kirjoituksessa Sointulasta on muistettu Miillä. Haetin lehdistäni vaan niistä kuuluu puuttuvan yksi numero, joten yllä mainittu kirjoitus lienee siinä. Siis en tie-